
OSNTJTEK
Na podlagi drugega odstavka 7. člena Zakona o ukrepih v živi-

noreji (Uradni list SRS, št. 17/78) in 79. člena statuta občine
Liubljana Vič-Rudnik (Uradni list SRS. štev. 13/86) je Skupščina
občine Ljubljana Vič-Rudnik na seji zbora združenega dela in seji
zbora krajevni skupnosti dne sprejela

ODLOK
o načinu oplojevanja živali na območju
občine Ljubljana Vič-Rudnik

1. člen
S tem odlokom se ureja:
- smotrno izkoriščanje osnovne črede živali;
- izvajanje najvažnejših regijskih ukrepov in preprečevanje

nenačrtnega parjenja v sorodstvu;
- vprašanje zagotavljanja enotne cene oplojevanja živali.

2. člen
- Oplojevanje živali se izvaja z umetnim osemenjevanjem, pripu-

stom ali parjenjem.
Za govedo, prašiče, konje in ovce velja, da lahko plemenijo

samo tiste živali, za katere ima rejec, v smislu določil 13. člena
Zakona o ukrepih v živinoreji, odločbo ter so vpisane v register
o živalih in objektih, ki ga v smislu 42. člena Zakona o zdravstave-
nem varstvu živali (Uradni list SRS, št. 37/85), vodi Mestna uprava
za inšpekcijske službe - veterinarski inšpektorat.

• 3. člen
Oplojevanje govejih plemenic se opravlja z umetnim osemenje-

vanjem na celotnem območju občine v skladu s srednjeročnimi
plani osemenjevanja.

Naloge v zvezi z umetnim osemenjevanjem opravlja Vetrinarski
zavod Ljubljanske regije.

4. člen
Oplojevanje kobil se opravlja s pripustom v skladu s progra-

mom razvoja konjereje.
Za kobile, ki jih pripuščajo rejci izven območja občine je

dovoljen pripust samo, če imajo živali, v skladu z določili 21.
člena Zakona o varstvu živali pred kužnimi boleznimi, ki ogrožajo
vso državo (Uradni list SFRJ, št. 43/86). predpisano zdravstveno
spričevalo.

5. člen
Oplojevanje svinj in ovac se opravlja s pripustom plemenjakov.

' - ' ' • • " 6. č l e n . '

Glede na način oplojevanja in vrsto živali so za gospodarsko
rejo goveda, konjev, prašičev in ovac cene osemenjevanja oz.
pripustov enotne na celotnem območju občine. Pri določanju
cene pripustov se upoštevajo povprečni stroški reje plemenjakov,
o višini - ceni pripusta pa se rejci dogovorijo v okviru kmetijskih
zadržunih organizacij.

• • ;<• •)••<!>...! • \ i b : - . • • [ • • • - C •'. • •

• •«<!# Cten ' . ' :

Če se z oplojevanjem ne ur©strižujejo sprejeti programi razvoja
živinoreje lahko pristojni občinski upravni organ za kemtijstvo
predpiše ukrepe za njihovo zagotovitev (zamenjava plemenjakov,
določanje plemenilnih postaj, omejevanje pripustov).
34

• • : , - • • ' • ••- :•••• - • 8 . č l e n -•'•••:-y^y- f. S : • &*.- >

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati odlok o načinu
oplojevanja živali na območju občine Ljubljana Vič-Rudnik
(Uradni list SRS, št. 8/82). : •• •.,;..-«•

9. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu SR

Slovenije.

Številka:
Datum:

PREDSEDNIK
Skupščine občine

Ljubljana Vič-Rudnik
Peter Vrhunc

OBRAZLOZITEV:

Zakon o ukrepih v živinoreji določa, da občine določijo načine
oplojevanja živali ter skrbijo za njegovo izvedbo.

Ker dosedanji odlok o načinu oplojevanja ni obravnaval konje-
rejske proizvodnje v občini, posamezni členi pa so v nasprotju
s spremembami zakonodaje na področju oblikovanja cen, je bilo
nujno pristopiti k njegovi spremembi.

Predloženi odlok, v skladu z zakonom o ukrepih v živinoreji
(Uradni list SRS, št. 17/78) obravnava področje oplojevanja konj,
ki ga je bilo glede na obseg konjereje v občini nujno vključiti. Pri
tem je zlasti pomembno določilo, da se smejo pripuščati kobile
rejcev izven območja obšine le, če so zdravstveno pregledane in
imajo izdano zdravstveno spričevalo. S tem želimo preprečiti
vnos in širjenje kužnih bolezni.

Skladno z zakonom o zdravstvenem varstvu živali je dopol-
njeno določilo, da morajo biti plemenjaki in hlevi, v katerih se te
živali redijo, vpisani v register o živalih in objektih, ki ga je dolžna
voditi pristojna služba veterinarske inšpekcije. S tem določilom
želimo zagotoviti boljši nadzor nad rejo plemenjakov, preprečiti
pojave t. i. »črnih plemenjakov« ter izboljšati rejo plemenskih
živali.

Odlok je doplnjen z določilom skladno z zakonom o ukrepih
v živnoreji, da se mora oplojevanje govejih plemenic izvajati
skladno s srednjeročnimi programi osemenjevanja, istočasno pa
je dana upravnemu organu možnost, da v okviru pristojnosti
ukrepa, če se programi ne uresničujejo. S tem odlokom je tudi
dano pooblastilo veterinarski organizaciji za izvajanje umetnega
osemenjevanja.

Odlok določa, da se o ceni pripustov dogovorijo rejci v okviru
zadružnih organizacij in enotno za vse območje občine. Določilo
o oblikovanju cen v dosedanjem odloku ni v skladu z veljavno
zakonodajo s podroačja cen.


